

日期: 2017 年 9 月 5 日  
行业: 电力、热力生产和供应业



分析师: 冀丽俊

Tel: 021-53686156

E-mail: jilijun@shzq.com

SAC 证书编号: S0870510120017

IPO 价格 RMB8.56 元  
上市合理定价 RMB21.00-24.00 元

#### 基本数据 (IPO)

发行数量 (百万股) 30.00  
发行后总股本 (百万股) 120.00  
发行数量占发行后总股本 25.00%  
保荐机构 招商证券

#### 主要股东 (发行前)

赵一波 37.65%  
陈秀明 29.67%  
克拉玛依昆仑朝阳创业投资基金合伙 7.94%

#### 收入结构 (2016)

热力服务 93.26%  
节能技术服务 5.61%

报告编号: JLI17-NSP13

首次报告日期: 2017 年 9 月 5 日

## 城市小区“供暖投资运营”模式的先行者

### ■ 投资要点:

#### 城市小区“供暖投资运营”模式的先行者

公司主营业务为热力供应、节能技术服务。截至 2016-2017 供暖季,公司已实施供热的总面积超过 2,400 万平方米。公司坚持智能化、精细化、清洁化的节能供热,是城市小区“供暖投资运营”模式的先行者,是北京市首批实施合同能源管理服务的供热企业。同时,公司参与制定了多项国家级、北京市级的行业标准。

#### 募投项目扩大业务规模

公司本次募集资金主要运用扩大供暖投资运营项目、节能改造工程项目、研发中心项目和补充流动资金。募投项目的实施将扩大公司业务规模,提升市场占有率,巩固行业领先地位。

#### 盈利预测

根据募投项目建设进度情况,我们预计 2017、2018 年归属于母公司的净利润分别为 0.72 亿元和 0.86 亿元,同比增速分别为 45.54%和 19.67%,相应的稀释后每股收益为 0.60 元和 0.72 元。

#### 定价结论

本次发行前公司总股本为 9000 万股,本次拟发行 3000 万股,占发行后公司总股本的 25.00%。公司发行价格为 8.56 元/股。综合考虑可比同行业公司的估值情况及公司的成长性,我们认为给予公司合理估值定价为 21.00-24.00 元,对应 2017 年每股收益的 35-40 倍市盈率。

### ■ 数据预测与估值:

至 12 月 31 日 (¥.百万元)	2015A	2016A	2017E	2018E
营业收入	856	863	923	1,006
年增长率	16.66%	0.82%	7.00%	9.00%
归属于母公司的净利润	50	49	72	86
年增长率	10.85%	-0.20%	45.54%	19.67%
(发行后摊薄) 每股收益 (元)	0.41	0.41	0.60	0.72

数据来源: 公司招股说明书; 上海证券研究所整理

## 一、行业背景

### ● 公司的行业分类及简况

公司主营业务为热力供应、节能技术服务。公司秉承“专注节能、绿色供热”的理念，致力于节能技术研发、节能供热投资及节能技术改造，成长为专业化能源服务公司。截至 2016-2017 供暖季，公司已实施供热的总面积超过 2,400 万平方米。

公司坚持智能化、精细化、清洁化的节能供热，是城市小区“供暖投资运营”模式的先行者，是北京市首批实施合同能源管理服务的供热企业。同时，公司参与制定了多项国家级、北京市级的行业标准。

公司以技术创新推动企业发展，广泛应用智能供热节能控制系统、分时分区控制系统、供热管网控制优化系统、烟气余热回收、节电控制技术、热泵系统等先进节能环保技术。公司享有“防腐高效低温烟气冷凝余热深度利用技术”在天然气供热锅炉烟气余热利用领域的独家实施权，该技术荣获 2014 年国家技术发明二等奖，达到国际领先水平。

公司是国家发改委首批备案合同能源管理推荐单位，是北京市认定的首批“综合类核心供热节能技术产品公司”，曾多次被北京市市政市容管理委员会评为“北京市供热先进单位”、“北京市供热优秀单位”，并曾荣获“全国节能突出贡献示范单位”、“质量安全信誉 AAA 级企业”等多项荣誉称号。此外，公司先后通过 ISO9001 质量管理体系、ISO14001 环境管理体系认证和职业健康安全体系认证。

### 行业增长前景

截至 2014 年底，北京市集中供热面积达 5.68 亿平方米，占全国总供热面积的 12.27%，位居全国第四位，仅次于辽宁省、山东省和黑龙江省，其中住宅集中供热面积达 3.81 亿平方米。2014 年北京市锅炉房集中供热占供热总量的比例达到 84.4%，通过燃煤锅炉改造，目前北京城区集中供暖锅炉绝大部分为燃气锅炉。

北京地区城镇化的快速推进，为集中供热市场提供了广阔的发展空间。为此，《北京市“十二五”时期能源发展建设规划》提出，要提高新城集中供热水平，新城地区新建、扩建的供热设施原则上以燃气供热为主；同时，稳步推进乡镇地区供热发展，在重点镇建设集中供热中心。

京津冀一体化也将为北京供热行业带来发展机会。未来，在京津冀一体化和京津冀城市群建设过程中，政府将重点推进基础设施建设一体化以及环境保护与生态建设一体化，包括推进燃气、供热等基础设施和公共服务设施的等高对接，

加快实现生态环境保护与建设的对接，实现能源结构的协同调整等。

同时，大型国有商业银行还出台了关于支持京津冀协同发展的信贷政策，重点支持电力、集中供热等基础设施改造项目。

北京市集中供热覆盖率与欧美发达国家相比仍然相对较低，仍然有较大发展空间。“十三五”期间乃至今后相当长的时期内，随着城市化率的提高，区域小锅炉的拆除和旧城区的管网建设改造为北京市集中供热市场创造了巨大而持续的需求。

## ● 行业竞争结构及公司的地位

供热行业是基础性的公用事业。国内一些重要供热企业积极推进经营机制改革，先后成为股份制企业，以市场化的模式运营。

当前，在政府出台的《关于加快市政公用行业市场化进程的意见》的指导下，城市供热开始引入社会资本，采取独资、合资、合作等多种形式参与城市供热的建设和经营管理，出现了许多社会资本投资的供热企业，形成了投资结构多元化的格局。

供热行业具有明显的区域性。我国各大城市普遍存在着供热单位数量多、热源分散运营的问题，因此供热企业的区域整合已成为供热行业发展的方向。

供热行业具有明显的地域性特征，在北京区域供热市场上，公司具有较强的市场竞争力。主要竞争对手有：北京市热力集团、丰台供暖所、金房暖通、蓝天环保等。

## 二、公司分析及募集资金投向

### ● 公司历史沿革及股权结构简况

公司的控股股东、实际控制人为赵一波，赵一波持有公司 33,884,820 股股份，占股份总额的 37.6498%，

本次发行前公司总股本为 9000 万股，本次拟发行 3000 万股，占发行后公司总股本的 25.00%。公司发行价格为 8.56 元/股。

表 1 公司的股东结构情况

	股东名称	发行前		发行后	
		持股数(万股)	持股比例%	持股数(万股)	持股比例%
1	赵一波	3,388.48	37.6498	3,388.48	28.24
2	陈秀明	2,670.56	29.6729	2,670.56	22.25
3	克拉玛依昆仑朝阳创业投资基金合伙企业	714.29	7.9365	714.29	5.95

	(有限合伙)				
4	中山通用科技创业投资中心(有限合伙)	571.43	6.3492	571.43	4.76
5	北京科桥成长创业投资中心(有限合伙)	285.71	3.1746	285.71	2.38
6	克拉玛依臻诚创业投资基金有限合伙企业	256.89	2.8543	256.89	2.14
7	新疆桃花源壹号股权投资管理合伙企业(有限合伙)	154.28	1.7142	154.28	1.29
8	北京振银投资有限公司	142.86	1.5873	142.86	1.19
9	杨勇	106.94	1.1882	106.94	0.89
10	王英俊	104.33	1.1592	104.33	0.87
11	其他股东	604.24	6.7138	604.24	5.04
12	公开发售股份			3,000.00	25.00
	合 计	9,000.00	100.00	12,000.00	100.00

资料来源：公司招股说明书；上海证券研究所整理

### ● 主业简况及收入利润结构

表 2 营业收入构成 单位：万元

项目	2017 年一季度		2016 年		2015 年		2014 年	
	金额	比例	金额	比例	金额	比例	金额	比例
主营业务	51668.46	100%	85,461.64	99.05%	85,103.98	99.44%	72,600.43	98.96%
热力服务	51644.75	99.95%	80,055.44	92.78%	82,534.84	96.44%	70,777.69	96.47%
节能技术服务	20.89	0.04%	5,406.20	6.27%	2,569.14	3.00%	1,822.74	2.48%
其他业务	0	0	822.59	0.95%	480.53	0.56%	764.53	1.04%
合计	51668.46	100%	86,284.23	100.00%	85,584.51	100.00%	73,364.96	100.00%

资料来源：WIND 资讯，公司招股说明书等

表 3 营业成本构成 单位：万元

项目	2017 年一季度		2016 年		2015 年		2014 年	
	金额	比例	金额	比例	金额	比例	金额	比例
主营业务	35019.59	100%	69,253.28	98.87%	69,373.68	99.68%	58,193.37	98.53%
热力服务	34922.45	99.72%	65,324.76	93.26%	67,709.68	97.29%	57,162.32	96.78%
节能技术服务	61.18	0.17%	3,928.52	5.61%	1,664.00	2.39%	1,031.05	1.75%
其他业务			792.04	1.13%	224.29	0.32%	870.41	1.47%
合计	34983.63	100%	70,045.32	100.00%	69,597.97	100.00%	59,063.78	100.00%

资料来源：WIND 资讯，公司招股说明书等

表 4 公司各项目毛利率情况%

项 目	2017 年一季度	2016 年	2015 年度	2014 年度
-----	-----------	--------	---------	---------

热力服务	32.38	18.40	17.96	19.24
节能技术服务	-192.87	27.33	35.23	43.43
其他业务		3.71	53.32	
合 计	32.22	18.82	18.68	19.49

资料来源：WIND 资讯，公司招股说明书等

表 5 公司产能产量情况

项 目	2017 年一季度	2016 年	2015 年度	2014 年度
总装机容量 (MW)	2126.12	2107.52	1998.60	1861.71
产能 (百万千焦)	4234188.52	7751940.00	7061516.33	6765829.35
产量 (百万千焦)	3741019.23	6855587.00	6211082.26	5947164.00
产能利润率	88.23%	88.44%	87.96%	87.90%
	2016-2017	2015-2016	2014-2015	2013-2014
供暖面积 (平方米)	24519974.50	24327870.05	23755027.08	21094841.37

资料来源：WIND 资讯，公司招股说明书等

表 6 北京供暖收费和燃补标准 单位：元/平方米

项 目	区域	2016-2017 供暖季	2015-2016 供暖季	2014-2015 供暖季	2013-2014 供暖季
住宅	-	30	30	30	30
商用	城六区	42	42	46	42
	非城六区	40	40		
燃气	城六区	7.40	7.75	12.36	8.62
	非城六区	5.18	5.59		
燃煤		6.82	5.00	7.28	6.63

资料来源：WIND 资讯，公司招股说明书等

## ● 募投项目

公司本次募集资金主要运用扩大供暖投资运营项目、节能改造工程项目、研发中心项目和补充流动资金。募投项目的实施将扩大公司业务规模，提升市场占有率，巩固行业领先地位。

表 7 募集资金项目 单位：万元

序号	项目名称	计划投资	拟投入募集资金	建设期
1	扩大供暖投资运营项目	20000.00	10000.00	24 个月
2	节能改造工程项目	18521.36	8000.00	36 个月
3	研发中心项目	3272.09	1000.00	
4	补充流动资金	5000.00	2761.45	
	合计	46793.45	21761.45	

资料来源：公司招股说明书，上海证券研究所

## 三、公司盈利预测

### ● 业绩预测

根据募投项目建设进度情况，我们预计 2017、2018 年归属于母公司的净利润分别为 0.72 亿元和 0.86 亿元，同比增速分别为 45.54% 和 19.67%，相应的稀释后每股收益为 0.60 元和 0.72 元。

## 四、风险因素

### 产业政策变动风险

公司属于供热行业，经营活动在一定程度上受国家产业政策的影响。作为公用基础设施的重要组成部分，供热行业在服务价格、服务标准、质量控制等方面需要随着国家政策的调整而调整。如果未来我国产业政策发生重大变动，政府部门调整相关规定，有可能加大行业内企业的竞争、增加市场风险，有可能对公司盈利产生负面影响。

供暖收费标准的变动直接影响到企业和民众的切身利益。政府对供暖价格实行政策性调控，公司自身不具备定价权。如果政府不能适时调整供暖价格，能源价格、人工成本等方面发生较大变化，将对公司经营构成压力。

### 财政补贴风险

供热行业受到国家和地方政府的高度重视，我国供热行业主要在北方地区，这些地区的供暖价格实行政府定价，政府制定了较为刚性的居民供暖价格。

北京市政府设置了对企业的补偿机制：燃料补贴的波动对冲了能源价格的波动，使得供热企业的经营保持稳定。如果现行补贴机制在未来取消或者减弱，而供暖价格又未能充分市场化，即企业不能在取消补贴机制的情况下根据市场供需来定价，则公司的盈利会遭受不利影响。

### 业务地域集中的风险

公司营业收入区域主要集中在北京地区，该地区人口密集，集中供暖需求量较大，而且地方政府为供热行业的发展创造了良好的环境。报告期内，公司在北京地区实现的营业收入占营业收入总额的比例都在 90% 以上。目前公司正在其他地区拓展市场，开展业务。如果公司不能加快其他地区市场开拓的进度，对北京地区依赖性过高，当北京地区经济发生重大变动时，公司可能面临区域性经营风险。

### 税收优惠政策发生变化的风险

报告期内，公司及子公司享受下列税收优惠，主要包括：

《财政部、国家税务总局关于供热企业增值税、房产税、城镇土地使用税优惠政策的通知》（财税[2016]94 号）规定：“自 2016 年 1 月 1 日至



2018 年供暖期结束,对供热企业向居民个人供热而取得的采暖费收入免征增值税”,2016 年 1 月 1 日至 2018 年供暖结束公司向居民收取的采暖费收入免征增值税;公司提供商业供暖费收入按照 13%税率计缴;公司销售商品按照 17%税率计缴;

根据《财政部、国家税务总局关于促进节能服务产业发展增值税、营业税和企业所得税政策问题的通知》(财税[2010]110 号)规定,公司享有以下税收优惠:

(1) 公司实施的合同能源管理项目,取得的营业税应税收入,暂免征收营业税。将项目中的增值税应税货物转让给用能企业,暂免征收增值税。

(2) 公司实施合同能源管理项目,符合企业所得税税法有关规定的,自项目取得第一笔生产经营收入所属纳税年度起,第一年至第三年免征企业所得税,第四年至第六年按照 25%的法定税率减半征收企业所得税。

(3) 根据《营业税改征增值税试点过渡政策的规定》(财税〔2016〕36 号),下列项目免征增值税:第二十七条,同时符合下列条件的合同能源管理服务:1) 节能服务公司实施合同能源管理项目相关技术,应当符合国家质量监督检验检疫总局和国家标准化管理委员会发布的《合同能源管理技术通则》(GB/T24915-2010)规定的技术要求。2) 节能服务公司与用能企业签订节能效益分享型合同,其合同格式和内容,符合《中华人民共和国合同法》和《合同能源管理技术通则》(GB/T24915-2010)等规定。公司之子公司华通兴远、华意龙达、中能兴科享有此优惠政策。

如果未来上述国家税收优惠政策不再延续,将会对公司的经营业绩产生一定不利影响。

## 五、估值及定价分析

### ● 同类公司的比较

同行业重点上市公司惠天热电、滨海能源、大连热电等由于无市场盈利预测,行业 PE 选用公用事业中电力行业,2017 年和 2018 年行业平均 PE 分别为 25 倍和 16 倍;基于 2017 年、2018 年预测业绩的均值,最近上市的十家中小板企业中,2017 年、2018 年平均市盈率为 47 倍和 38 倍。

表 9 最近上市中小板公司的相对估值

股票代码	公司简称	股价	每股收益(元/股)				市盈率(倍)			
			2015A	2016A	2017E	2018E	2015A	2016A	2017E	2018E
002891.SZ	中宠股份	47.72	0.56	0.67	0.72	0.90	85.70	70.93	66.28	53.02
002890.SZ	弘宇股份	37.37	0.90	0.57	0.72	0.91	41.53	65.96	52.16	41.05
002887.SZ	绿茵生态	83.02	1.47	2.15	2.58	2.96	56.59	38.63	32.16	28.02

002889.SZ	东方嘉盛	36.00	0.59	0.66	0.78	0.95	60.76	54.89	46.04	37.95
002882.SZ	金龙羽	16.56	0.22	0.28	0.35	0.42	73.65	59.65	47.56	39.54
002886.SZ	沃特股份	36.62	0.81	0.70	0.78	1.13	45.42	52.07	46.69	32.46
002883.SZ	中设股份	49.93	0.45	0.76	0.99	1.24	110.37	65.73	50.25	40.35
002880.SZ	卫光生物	63.40	1.16	1.42	1.78	2.08	54.84	44.69	35.71	30.43
002877.SZ	智能自控	26.76	0.35	0.37	0.48	0.60	76.62	71.51	55.44	44.81
002875.SZ	安奈儿	33.00	0.71	0.79	0.88	1.03	46.54	41.71	37.42	32.04
平均							65.20	56.58	46.97	37.97

资料来源: Wind 上海证券研究所

### ● 公司可给的估值水平及价格区间

综合考虑可比同行业公司的估值情况及公司的成长性, 我们认为给予公司合理估值定价为 21.00-24.00 元, 对应 2017 年每股收益的 35-40 倍市盈率。



## ■ 附表

附表 1 财务数据及预测（单位：百万元人民币）

资产负债表（单位：百万元）

指标	2016A	2017E	2018E	2019E
货币资金	173.76	205.19	402.60	509.55
应收和预付款项	283.06	341.60	339.25	398.18
存货	77.95	104.36	94.18	120.83
其他流动资产	7.70	7.70	7.70	7.70
长期股权投资	0.00	0.00	0.00	0.00
投资性房地产	26.17	23.18	20.67	18.11
固定资产和在建工程	400.63	387.10	394.67	296.69
无形资产和开发支出	9.02	8.37	7.72	7.07
其他非流动资产	176.37	170.65	164.94	159.23
<b>资产总计</b>	<b>1154.65</b>	<b>1248.16</b>	<b>1431.73</b>	<b>1517.35</b>
短期借款	174.00	0.00	0.00	0.00
应付和预收款项	491.55	480.04	577.20	566.45
长期借款	53.83	3.83	3.83	3.83
其他负债	95.59	95.59	95.59	95.59
<b>负债合计</b>	<b>814.97</b>	<b>579.45</b>	<b>676.61</b>	<b>665.86</b>
股本	90.00	120.00	120.00	120.00
资本公积	73.05	299.85	299.85	299.85
留存收益	160.56	232.57	318.75	414.84
<b>归属母公司股东权益</b>	<b>323.62</b>	<b>652.43</b>	<b>738.60</b>	<b>834.70</b>
少数股东权益	16.07	16.28	16.52	16.79
<b>股东权益合计</b>	<b>339.69</b>	<b>668.70</b>	<b>755.12</b>	<b>851.49</b>
负债和股东权益合计	1154.65	1248.16	1431.73	1517.35

现金流量表（单位：百万元）

指标	2016A	2017E	2018E	2019E
经营活动产生现金流量	218.79	92.02	303.79	124.00
投资活动产生现金流量	-111.00	-91.36	-113.00	-27.08
融资活动产生现金流量	-22.87	30.78	6.62	10.04
<b>现金流量净额</b>	<b>84.92</b>	<b>31.44</b>	<b>197.41</b>	<b>106.96</b>

利润表（单位：百万元）

指标	2016A	2017E	2018E	2019E
<b>营业收入</b>	<b>862.84</b>	<b>923.24</b>	<b>1006.33</b>	<b>1089.96</b>
营业成本	700.45	741.92	807.98	875.02
营业税金及附加	1.06	1.13	1.23	1.34
营业费用	9.46	10.12	11.03	11.95
管理费用	59.21	63.35	69.06	74.79
财务费用	22.36	4.60	-4.03	-7.45
资产减值损失	20.86	15.66	15.66	15.66
投资收益	3.72	0.00	0.00	0.00
公允价值变动损益	0.00	0.00	0.00	0.00
<b>营业利润</b>	<b>53.16</b>	<b>86.46</b>	<b>105.40</b>	<b>118.66</b>
营业外收支净额	9.73	9.82	9.82	9.82
<b>利润总额</b>	<b>62.90</b>	<b>96.28</b>	<b>115.23</b>	<b>128.48</b>
所得税	13.28	24.07	28.81	32.12
净利润	49.62	72.21	86.42	96.36
少数股东损益	0.14	0.20	0.24	0.27
<b>归属母公司股东净利润</b>	<b>49.48</b>	<b>72.01</b>	<b>86.18</b>	<b>96.09</b>

财务比率分析

指标	2016A	2017E	2018E	2019E
毛利率	18.82%	19.64%	19.71%	19.72%
EBIT/销售收入	9.58%	10.65%	10.79%	10.87%
销售净利率	5.75%	7.82%	8.59%	8.84%
ROE	15.29%	11.04%	11.67%	11.51%
资产负债率	70.58%	46.42%	47.26%	43.88%
流动比率	0.76	1.25	1.35	1.69
速动比率	0.64	1.04	1.19	1.48
总资产周转率	0.75	0.74	0.70	0.72
应收账款周转率	3.73	3.31	3.63	3.35
存货周转率	8.99	7.11	8.58	7.24

数据来源：WIND 上海证券研究所

## 分析师承诺

冀丽俊

本人以勤勉尽责的职业态度，独立、客观地出具本报告。本报告依据公开的信息来源，力求清晰、准确地反映分析师的研究观点。此外，本人薪酬的任何部分过去不曾与、现在不与、未来也将不会与本报告中的具体推荐意见或观点直接或间接相关。

## 公司业务资格说明

公司具备证券投资咨询业务资格。

## 投资评级体系与评级定义

股票投资评级：

分析师给出下列评级中的其中一项代表其根据公司基本面及（或）估值预期以报告日起6个月内公司股价相对于同期市场基准沪深300指数表现的看法。

投资评级	定 义
增持	股价表现将强于基准指数 20%以上
谨慎增持	股价表现将强于基准指数 10%以上
中性	股价表现将介于基准指数 $\pm 10\%$ 之间
减持	股价表现将弱于基准指数 10%以上

行业投资评级：

分析师给出下列评级中的其中一项代表其根据行业历史基本面及（或）估值对所研究行业以报告日起 12 个月内的基本面和行业指数相对于同期市场基准沪深 300 指数表现的看法。

投资评级	定 义
增持	行业基本面看好，行业指数将强于基准指数 5%
中性	行业基本面稳定，行业指数将介于基准指数 $\pm 5\%$
减持	行业基本面看淡，行业指数将弱于基准指数 5%

投资评级说明：

不同证券研究机构采用不同的评级术语及评级标准，投资者应区分不同机构在相同评级名称下的定义差异。本评级体系采用的是相对评级体系。投资者买卖证券的决定取决于个人的实际情况。投资者应阅读整篇报告，以获取比较完整的观点与信息，投资者不应以分析师的投资评级取代个人的分析与判断。

## 免责条款

本报告中的信息均来源于公开资料，我公司对这些信息的准确性及完整性不做任何保证，也不保证所包含的信息和建议不会发生任何变更。报告中的信息和意见仅供参考，并不构成对所述证券买卖的出价或询价。我公司及其雇员对任何人使用本报告及其内容所引发的任何直接或间接损失概不负责。

在法律允许的情况下，我公司或其关联机构可能会持有报告中提到的公司所发行的证券头寸并进行交易，还可能为这些公司提供或争取提供投资银行或财务顾问服务。

本报告仅向特定客户传送，版权归上海证券有限责任公司所有。未获得上海证券有限责任公司事先书面授权，任何机构和个人均不得对本报告进行任何形式的发布、复制、引用或转载。

上海证券有限责任公司对于上述投资评级体系与评级定义和免责条款具有修改权和最终解释权。